
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2018
PARTES: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo. CNPJ 
nº: 05.018.916/0001-92 e CM COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°. 04.970.059/0001-63, 
estabelecida à Av. Senador Lemos, 2053 – Telégrafo, CEP: 
66.113-000 – Belém/PA.
OBJETO: promover o reajuste de 9,86% do litro do combustível.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2018
VALOR GLOBAL: R$ 14.007,00 (quatorze mil e sete reais).
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Regina Cunha.

Protocolo: 376020

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Santa Bárbara do Pará Torna Publica a 
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 9/2018- 2509002A- 
CPL/PMSBP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA LASER COMUM PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ E SEUS RESPECTIVOS FUNDOS MUNICIPAIS, em favor 
da Empresa R J COMÉRCIO ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI 
- CNPJ: 29.563.124/0001-67.
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 23/10/2018.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 376377

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATOS 
- PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2018

PARTES: CONTRATANTES - Permanecem inalterados - 
CONTRATADO - L. I. PINTO BORRACHARIA - ME (BORRACHARIA 
CENTRAL) - CNPJ: 11.664.360/0001-04, passa a ser L. I. P. 
PETRI BORRACHARIA - ME (BORRACHARIA CENTRAL) - CNPJ: 
11.664.360/0001-04, Contratos a terem a razão social alterada 
são os seguintes: 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469 e 470/2018, 
vinculados a Ata de Registo Preços nº. 017/2018 - Pregão Presencial 
SRP nº. 008/2018; JUSTIFICATIVA: Modifi cação dos contratos 
administrativos mencionados acima, mediante a alteração de dados 
do contratado, conforme Art. 58, inciso I da Federal nº. 8.666/93; 
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 18/10/2018.
EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO Nº 024/2018-SEMINF 

- Processo Administrativo nº. 142/2018
A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana 
- SEMINF, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que formalizou o processo de adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 022/2018 vinculada ao Pregão Presencial SRP nº 016/2018, 
cujo objeto é o registro de preços para prestação dos serviços de: 
queima de fogos, locação de tendas, locação de equipamentos 
de som e locação de container, para atender as necessidades 
desta Secretaria, realizada pela Prefeitura Municipal de Altamira/
PA; ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Altamira 
- CNPJ: 05.263.116/0001-37; ÓRGÃO ADERENTE: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana - SEMINF - CNPJ: 
30.842.928/0001-84; Vigência da Ata: 20/03/2018 a 20/03/2019; 
FORNECEDORES CONTRATADOS: N MORAES ARAÚJO - ME 

- CNPJ: 18.997.817/0001-80, Contrato Administrativo nº. 
1079/2018, no valor de R$: 97.548,00; ARILUCIO B DOS 
SANTOS EIRELI - ME - CNPJ: 11.747.364/0001-56, Contrato 
Administrativo nº. 1080/2018, no valor de R$: 34.048,00; 
V. C. DE OLIVEIRA EIRELI - ME - CNPJ: 14.790.890/0001-
97, Contrato Administrativo nº. 1081/2018, no valor de R$: 
71.588,90; MOLDAR SERVIÇOS & VEICULOS LTDA-ME - CNPJ: 
14.843.134/0001-89, Contrato Administrativo nº. 1082/2018, 
no valor de R$: 144.000,00; VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(doze) meses; FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios: 2.272, 
2.273, 2.274, 2.275, 2.276, 2.277 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Assinatura do Contrato: 
Altamira/PA, 23/10/2018.

Protocolo: 376360

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO Nº 021/2018-SEMINF 
- Processo Administrativo nº. 139/2018

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade 
Urbana - SEMINF, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que formalizou o processo de adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 015/2018 vinculada ao Pregão 
Presencial SRP nº 005/2018, cujo objeto é o registro de 
preços do Fornecimento de Uniformes Diversos, para atender 
as necessidades desta Secretaria, realizada pela Prefeitura 
Municipal de Altamira/PA; ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura 
Municipal de Altamira - CNPJ: 05.263.116/0001-37; ÓRGÃO 
ADERENTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade 
Urbana - SEMINF - CNPJ: 30.842.928/0001-84; Vigência da 
Ata: 09/03/2018 a 09/03/2019; FORNECEDOR CONTRATADO: 
empresa TOPP MALHARIA & SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
13.664.662/0001-08; Contrato Administrativo nº. 1070/2018, 
no valor de R$: 390.310,00; - VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 12 
(doze) meses; FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios: 2.272, 
2.273, 2.274, 2.275, 2.276, 2.277 - 3.3.90.30.00; Assinatura do 
Contrato: Altamira/PA, 09/10/2018.
EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO Nº 022/2018-SEMINF 

- Processo Administrativo nº. 140/2018
A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana 
- SEMINF, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que formalizou o processo de adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 014/2018 vinculada ao Pregão Presencial SRP nº 004/2018, 
cujo objeto é o registro de preços do fornecimento de materiais 
de construção diversos, para atender as necessidades desta 
Secretaria, realizada pela Prefeitura Municipal de Altamira/
PA; ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Altamira 
- CNPJ: 05.263.116/0001-37; ÓRGÃO ADERENTE: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana - SEMINF - 
CNPJ: 30.842.928/0001-84; Vigência da Ata: 09/02/2018 a 
09/02/2019; FORNECEDOR CONTRATADO: SERAFIM INDÚSTRIA 
DE MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA - EPP - CNPJ: 
00.727.349/0001-20, Contrato Administrativo nº. 1071/2018, 
no valor de R$: 335.625,00; VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) 
meses; FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios: 2.272, 2.273, 
2.274, 2.275, 2.276, 2.277 - 3.3.90.30.00 e 4.4.90.51.00; 
Assinatura do Contrato: Altamira/PA, 10/10/2018.
EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO Nº 023/2018-SEMINF 

- Processo Administrativo nº. 141/2018
A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade 
Urbana - SEMINF, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que formalizou o processo de adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 013/2018 vinculada ao Pregão Presencial 
SRP nº 003/2018, cujo objeto é o registro de preços do Serviço 
de Divulgação Institucional, para atender as necessidades desta 
Secretaria, realizada pela Prefeitura Municipal de Altamira/
PA; ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Altamira 
- CNPJ: 05.263.116/0001-37; ÓRGÃO ADERENTE: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana - SEMINF 
- CNPJ: 30.842.928/0001-84; Vigência da Ata: 09/02/2018 
a 09/02/2019; FORNECEDOR CONTRATADO: C. M. P. DO 
NASCIMENTO SERVIÇOS EPP - CNPJ: 12.905.666/0001-78, 
Contrato Administrativo nº. 1072/2018, no valor de R$: 
211.000,00; VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses; FONTE 
DE RECURSOS: Recursos Próprios: 2.272, 2.273, 2.274, 2.275, 
2.276, 2.277 - 3.3.90.39.00; Assinatura do Contrato: Altamira/
PA, 10/10/2018.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO - 
ADESÃO Nº. 001/2018-SEMINF

PARTES: CONTRATANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA - SEMINF - 
CNPJ: 30.842.928/0001-84 - CONTRATADO: GONÇALVES & DIAS 
LTDA - CNPJ: 07.868.912/0008-03 Contrato Administrativo nº. 
926/2018; OBJETO: Fornecimento de Combustíveis: JUSTIFICATIVA: 
Equilíbrio Econômico-fi nanceiro conforme Art. 65, Inciso II, alínea 
“d” da Lei Federal nº. 8.666/93, o valor unitário da Gasolina comum 
constante no contrato administrativo nº. 926/2018 passará de R$: 
4,90 para R$: 5,12, o valor unitário do Óleo Diesel S-10 constante 
nos contrato administrativo nº. 926/2018 passará de R$: 4,10 para 
R$: 4,18 a partir da assinatura deste termo aditivo; ASSINATURA 
DO TERMO ADITIVO: 17/10/2018.

Protocolo: 376359

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 2018.002.SEMED.PMA

Órgão: Secretaria Municipal de Educação-Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: Repetição do Lote 03 do SRP 2017.006.PMA.SEMED 
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
E NÃO PERECÍVEIS para atender o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar.
A Pregoeira informa que em razão da desclassifi cação 
das amostras da empresa G. R. S. EIRELI – EPP, CNPJ 
n°12.337.222/0001-83, fi ca revogada a adjudicação do lote 
03, sendo assim, haverá a reabertura da licitação no dia 
30/10/2018, às 10h:00min para o recebimento da documentação 
de habilitação da empresa classifi cada em 2º lugar, a empresa 
PERFORM COMERCIO EIRELI, CNPJ n° 03.065.660/0001-49.

Ananindeua/PA, 25 de outubro de 2018.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 375906

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018-SEMED 
Objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação 
de serviços e fornecimento de materiais visando a realização do 
projeto verão esportivo no município de Santarém/Pa (repetição 
de lotes fracassados). Data de Abertura: 07 de novembro de 2018 
às 9h, na SEMGOF. O Edital poderá ser obtido pelo site: santarem.
pa.gov.br. Roberto Cesar Lavor dos Santos - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 376378

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRENCIA N° 006/2018

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, avisa que fará 
realizar no dia 13 de dezembro de 2018 às 09:00 hs, na sala 
de reuniões da Comissão Permanente de Licitação na sede da 
Prefeitura Municipal, O Processo Licitatório nº 1023/2018/PMCC 
- Modalidade: Concorrência n° 006/2018. Objeto: Concessão 
gratuita de direito de uso de lotes localizados no distrito 
empresarial “Antônio José de Araújo”, Polo da indústria e serviço, 
localizado a rodovia VS 040, km 03 e Criado pela Lei Municipal 
nº 802/2018-PA. O edital, bem como as peças que o integram, 
encontram-se disponíveis aos interessados para consulta e 
baixa (download), no site http://www.canaadoscarajas.pa.gov.
br/editais/. Mais informações pelo telefone: (94) 3358-1722 e/
ou cpl@canaadoscarajas.pa.gov.br. Oséias Lima Da Fonseca - 
Presidente - Dec. n° 507/2017-GP.

Protocolo: 376361

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2018/PMC 
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais de suprimentos de informática (cartuchos e 
tonners) para atender as demandas das diversas secretarias/
fundos municipais, bem como, o Instituto de Previdência deste 


